
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 380/99.  

 

      EMENTA: Autoriza afastamento  do País do Professor Ad-

junto – Nível 01 ADELSON ANTÔNIO DA 

SILVA SANTOS, do Departamento de Letras 

e Ciências Humanas desta Universidade. 

 

       O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dis-

posto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão 

Nº 253/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Extraordi-

nária, realizada no dia 13  de outubro  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010599/99, 

 

       R E S O L V E: 

  

      Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, o afasta-

mento do País do Professor Adjunto - Nível 01  ADELSON ANTÔNIO DA SILVA SANTOS, lo-

tado no Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, no período compreendido 

entre 05 a 20 de novembro do corrente ano, a fim de que o mesmo possa ministrar  um Curso sobre 

“Epistemologia da Pré-história: metodologia da pesquisa Paleopatológica no Nordeste do Brasil”,  

na Université Lumière-Lyon 2 – Faculté d’Anthropologie et de Sociologie, França, através do Pro-

jeto intitulado: “OS PRIMEIROS AMERICANOS E SEU MEIO AMBIENTE”, patrocinado pela 

CAPES/COFECUB, visando iniciar contatos e desenvolver estudos paleopatológicos e intercâmbio 

científico entre o Laboratório de Antropologia Biológica da Universidade Federal de Penambuco e 

a Faculté d’Anthropologie et de Sociologie da Université Lumière-Lyon 2, França, com ônus parci-

al para esta Universidade, e baseado no que estabelece a Resolução Nº 52/98 deste Conselho, datada 

de 17 de março de 1998,  conforme consta do Processo Nº 23082.010599/99 acima mencionado. 

 

     Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  18  de outubro de  1999. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


